El tercer documento, de 1107, acredita la donación a Esteban y a su mujer aquí 
llamada María Renaldis, así como a un tal Pedro y su mujer Sancha Fortiz, de la mitad 
de los molinos de Maurumilio, con la condición de que diesen la mitad de la molien-
da al limosnero de la alberguería de la catedral17. Las partes acordaron el reparto de 
gastos de las futuras reparaciones y otros detalles acerca de la propiedad. Testificaron 
personajes de menor categoría, canónigos y laicos. El nombre del segundo receptor, 
Pedro, era demasiado común en Occidente como para proporcionar pista fiable. El 
de su mujer, Sancha Fortiz, aporta una clave difícil de confirmar. La documentación 
relativa a San Saturnino de Artajona (iglesia que no por casualidad había sido donada 

Pampilona, etiam et vineas, quas tibi hostendi et ostendere mandaui. Similiter dono tibi clibanum quod tu facturus 
es in eis. Hec omnia tibi do ut habeas et possideas in uita tua et post obitum uero tuum relinquas cui tu uolueris 
et uxor tua. Ideo dono tibi LXª mensuras frumenti et uini et ordei et huiusmodi, ut tibi deferant donum tuam ipsi 
(agricultores) huius terre qui eas lavoraverint in uita tua per unumquemque annun, pro seruitio bono quod michi 
fecisti et ecclesie Sancte Marie, necnon facturus es. Ita tibi do, ut nullus successor (noster) ausus sit uiolare usque in 
perpetuum, et si fuerit uel aliqua persona qui hanc cartam in aliqua re inquietare uel infringere uenerit, in primis sit 
excommunicatus et insuper parti tue uel tue uoci, solidos duo milia pariet et hanc hereditatem duplatam.

 Facta carta donationis die tertio idus iunii sub era Mª.Cª.XXXª.IXª., cum tenebat Petrus rex milites suos seu 
aliosque multos. P., Pampilonensis ecclesie episcopus, confirmo (signo). Pontius Barbastrensis confirmat. Abbas 
Sancti Pontii confirmat. Abbas de Legia confirmat. D., Compostellane ecclesie episcopus secundus, confirmat. Qui 
presentes erant, Discardus, Petrus, Duran. Pontius clericus notuit et confirmat.

16	 Lacarra,	 José	 Mª,	 “La	 Catedral	 románica	 de	 Pamplona.	 Nuevos	 documentos”,	 Archivo Español de Arte y 
Arqueología,	VII	(1931),	p.	76.	El	beneplácito	del	prelado	compostelano	es	un	factor	a	valorar	a	la	hora	de	dirimir	
si	estamos	ante	el	arquitecto	de	Peláez,	el	de	Gelmírez	o	ninguno	de	ambos.

17	 Goñi	 Gaztambide,	 José,	 Colección diplomática de la Catedral de Pamplona. Tomo I (829-1243),	 Pamplona, 
1997,	doc.	 114,	pp.	 125-126: (Crismón) In Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus, Dei 
gratia sancte Pampilonensis ecclesie episcopus, consilio canonicorum meorum, dono uobis Stephano magistro 
et uxori tue Marie Renaldis, tibi Petro et uxori tue Sancie Fortiz, mediatatem de illos molinos de Maurumilio, ut 
habeatis et possideatis eam uos et filii uestri, tali conveniencia, ut redatis medietatem de molendura semper ad 
elemosinarium de albergaria et mittatis uestrum molinarium fidelem qui custodiat eum et, quando opus fuerit, 
nos ponemus medietatem precii et vos aliam medietatem de maioribus lignis, uos abscidetis et nos aducemus 
et alias omnes causas uos facietis et, si disrupta fuerit sclusa, no[s] adiuvabimus uos medietatem et si uolueritis 
uendere uel pignorare partem uestram, numquam facietis sine consilio nostro, et si illam partem de albergaria 
ascensatam debemus dare alicui, uobis dabimus si nos dederitis, quantum alius dare uoluerit. Ego Petrus, Dei 
gratia Pampilonensis episcopus, confirmo (signo).